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سفیر روسیه در ایران: روند کار 
درباره توافق  جامع همکاری به 

اتمام رسیده است
سفیر روســیه در ایران با اشاره به 
ســفر هفته گذشــته هیئت ایرانی به 
این کشــور درباره نهایی کــردن توافق  
جامع همکاری میان تهران و مســکو، 
گفت: »مباحث خوبی انجام شــد و ما 
در آخر کار هســتیم«.  الکسی ددوف ، 
ســفیر روســیه در تهران، در گفت وگو 
با ایســنا، در ارتباط با نگاه این کشــور 
بــه انتخابات ریاســت جمهوری ایران 
اظهــار کرد: مــا مطمئن هســتیم که 
انتخابات بــه خوبی و بدون مشــکل 
جدی در ایران برگزار می شود و مردم 
ایران می تواننــد نامزد مورد نظر خود 
را انتخــاب کنند. او با ابــراز امیدواری 
دربــاره اینکه »وقتــی دولت جدید در 
ایران تشــکیل می شــود، روابط ایران 
و روســیه همچنان ادامــه پیدا کند و 
شاهد توســعه همکاری های دوجانبه 
بین دو کشــور باشــیم«، تصریح کرد: 
در واقع امیدواریم روندی که در حال 
حاضر در مورد توســعه همکاری های 
دوجانبــه بین ایران و روســیه شــکل 
گرفته است، در دولت جدید نیز ادامه 
پیدا کند و روند توســعه همکاری های 
دوجانبــه عوض نشــود. این دیپلمات 
ارشد روس در تهران همچنین درباره 
آخرین روند نهایی شــدن توافق جامع 
همکاری میان ایران و روســیه گفت: 
هفتــه گذشــته هیئت ایرانی شــامل 
مقامــات وزارت خارجــه به روســیه 
ســفر و در آنجــا دربــاره نهایی کردن 
این توافق نامــه رایزنی کردند. مباحث 
خوبــی انجام شــد و مــا در آخر کار 
هستیم. ســفیر روسیه در ایران با بیان 
اینکــه یکــی از علت های بــه تعویق 
افتــادن نهایی شــدن ایــن توافق نامه 
موضــوع روند هماهنگــی بین نهادی 
در داخل ایران بود، گفت: خوشبختانه 
موافقت نامــه  دو  یکشــنبه  روز  در 
تأســیس و چارچوب فعالیــت مراکز 
فرهنگی ایران و روسیه و موافقت نامه 
همــکاری در حوزه امنیت اطلاعات از 
سوی آقای مخبر برای اجرا که چندی 
پیــش در مجلس شــورای اســلامی 
تصویب شــده بــود، ابلاغ شــد و در 
بگوییم  همین چارچــوب می توانیــم 
روند کار درباره توافق  جامع همکاری 
میان ایران و روســیه به اتمام رسیده 
اســت. او تأکید کرد: احتمالا با توجه 
به روند و هماهنگی های فنی که باید 
در این ارتباط انجام شــود، همچنین از 
انتخابات زودرس  برگزاری  دیگر ســو 
امضای  ایــران،  در  ریاســت جمهوری 
نهایــی ایــن توافق در دولــت بعدی 
 در ایــران یعنــی دولــت چهاردهــم 

انجام شود.

سفیر ایران در هلند:
مشارکت فعال ایرانیان خارج 

از کشور در انتخابات پشتوانه 
محکم  برای دولت منتخب است

ســفیر جمهوری اســلامی ایران در 
هلند اعــلام کرد تمهیــدات لازم برای 
برگزاری هرچه باشــکوه تر چهاردهمین 
ریاســت جمهوری در محل  انتخابــات 
خانه ایرانیان شــهر لاهه فراهم شــده 

است.
جمهوری  ســفیر  فرجوند«،  »هادی 
گفــت:  هلنــد  در  ایــران  اســلامی 
از  دعــوت  و  لازم  اطلاع رســانی های 
ایرانیان مقیم برای حضور پرشــور پای 

صندوق رأی به عمل آمده است.
فرجونــد ایــن انتخابــات را فرصت 
مغتنمی توصیف کرد که ایرانیان مقیم 
خارج از کشــور دیدگاه و نظرات خود را 
برای پیشــرفت و توســعه ایران عزیز از 

طریق صندوق رأی اعلام کنند.
وی مشارکت فعال ایرانیان خارج از 
کشــور در انتخابات ریاست جمهوری را 
پشــتوانه محکمی  برای دولت منتخب 
در راســتای توسعه و پیشــرفت کشور 
عرصه هــای  در  ســازنده  تعامــلات  و 

بین المللی عنوان کرد.
ســفیر کشــورمان از ایرانیــان مقیم 
هلند دعوت کرد ضمــن ابراز علاقه به 
مام میهــن در تعیین سرنوشــت آینده 
کشور نیز سهیم شوند. فرجوند در ادامه 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
رئیس جمهــور محبوب  عزیز خدمــت 
و مردمــی و امیر دیپلماســی وزیر امور 
خارجه شهید گفت: به منظور پاسداشت 
فداکاری ها و خدمات شــهدای خدمت، 
مراسم های مختلفی در هلند با حضور 
ایرانیــان مقیم و اتباع کشــورهای دیگر 

برگزار شد.

داوود حشمتی: این برای چندمین بار است که چنارها خودشان را بر پاجوش ها 
تحمیــل کرد ه اند. ماندن یا رفتن باقر قالیباف دیگر چندان اهمیتی ندارد. مهم 
رقابت اصلی است که نشــان می دهد کدام طرف در این کشمکش درونی بر دیگری 
پیروز می شود. یک هفته قبل قالیباف گفته بود که قبل از هشتم تیر حتما باید به ائتلاف 
رسید و یک نفر در انتخابات بماند. با این حال در این انتخابات مهم  تر این بود که رقابت 
میان پاجوش ها و چنارها در سیاست به نقطه ای رسیده که امکان جمع شدن میان آنها 
وجود ندارد؛ چه در دور اول و چه در دور دوم انتخابات. با اصرار قالیباف به ماندن در 
انتخابات، روز به روز درصد آرای او ریزش بیشــتری کرد. تا اینجا که در دور دوم همان 
میزان کمتری از رأیی که قالیباف کسب کرده بود، به جلیلی منتقل خواهد شد. اساسا 
با اصرار همه اصولگرایان به ماندن در انتخابات، به نظر می رســد نتیجه در این دور از 
انتخابات نمی تواند نهایی شود. ایران باید خود را برای یک دور دیگر حضور در فضای 
انتخاباتی آماده کند. فضایی که در آن به احتمال بسیار زیاد دوقطبی جلیلی و پزشکیان 
خواهــد بود. اصولگرایان از همان ســال 92 از ورود به چنین رقابتی واهمه داشــتند. 
تحلیل آنها این است که دوقطبی جلیلی با هر فردی از جمله حامیان برجام منجر به 
شکست خواهد شد. حالا اما ناگزیر وارد چنین رقابتی خواهند شد؛ رقابتی ناخواسته که 

البته تصمیمات خودشان هم در آن بی تأثیر نیست.

آشکارشدن یک رقابت پنهان
ریشــه اصلی رقابت هــا به ادعای احمدی نژاد از ســال 84 آغاز می شــود. جایی 
کــه احمدی نژاد می گفت گزینه جریان اصولگرا، علی لاریجانــی بود، ولی مردم او را 
برگزید ند. در آن سال ها نظرســنجی ها را به احمدی نژاد نشان داده و گفته بودند رأی 
شــما از دیگران از جمله باقر قالیباف کمتر است. اما احمدی نژاد گفته بود که »بیایید 
برویم کف جامعه تا ببینیم رأی چه کســی بیشــتر است«. آن سال احمدی نژاد ماند و 
نفر دوم انتخابات شــد و با هاشمی رفسنجانی به دور دوم رقابت ها رفت. احمدی نژاد 
در واقع نماینده طیفی از جریان برآمده از نظامیان بود که اصولگرایان سیاســی دهه 
دوم انقلاب را قبول نداشــتند. آنها طیف جوا ن تر نظامیان بودند که می خواســتند از 
کســانی که سابقه بیشتری نسبت به آنها داشــتند، عبور کنند. روند این رقابت بعدها 
هم بیشــتر قابل مشاهده بود. چه در سال 88 که قالیباف قصد داشت نامزد انتخابات 
شــود و در نهایت ثبت نام نکرد، آنها چنارهای امروز و سیاسیون آن روزهای اصولگرا 
را وادار کردند که به نفع احمدی نژاد ســکوت کنند و هیچ کدام وارد انتخابات نشوند. 
بعدها هم همین اختلافات در سال های 92 و 96 دیده شد. فراموش نکنیم که سال 92 
سعید جلیلی زمانی که به ستاد انتخابات کشور رفت، همه اصولگرایان را شگفت زده 
کرد. او با هیچ کدام از افراد جریان اصولگرا هماهنگ نکرده بود، اما همان کســانی که 
ســال های 84 و 88 از احمدی نژاد حمایت کرده بودند، در کنار او ایستادند. آنها آمدند 
تا احمدی نژاد سوم تیر را احیا کنند. احمدی نژادی که خودشان در سوم تیر 84 ساخته 
بودند و سعید جلیلی برایشــان همین گزینه بود. سال 96 اما جریان مقابل آنها حول 
محــور »جمنا« گرد هم آمدند تا قبل از انتخابات به یک گزینه واحد در مقابل حســن 
روحانی برسند. پشت صحنه جمنا به دنبال این بود که قالیباف گزینه نهایی باشد، اما 
جریان مقابل آنها گزینه دیگری داشت. آنها ابراهیم رئیسی را از زمستان 95 برای این 
کار در نظر داشتند و ناگهان او را وارد عرصه کردند. همان زمان که او وارد انتخابات شد، 
سعید جلیلی از انتخابات کنار رفت و به نفع او اساسا ثبت نام نکرد. در ادامه هم به نفع 
رئیسی تمام تلاشش را کرد تا پیروز شود. در طرف مقابل اما قالیباف ناچار شد به نفع 
رئیسی کنار برود. تا اینجای ماجرا همواره این جریان توانسته بر طرف مقابل پیروز شود. 

اساسا جریان جوان ترها معتقدند باید این چنارها کنار بروند.

رقابت نهاهایی چنارها و پاجوش ها
انتخابات ســال 1402 جایی بود که رقابت چنارها و پاجوش ها یک بار دیگر به اوج 
خود رســید. پاجوش ها توانستند قدرت خودشان را به بزرگ ترها ثابت کنند. این اتفاقا 
در واقع تکرار انتخابات ســال 82 بود. جایی که در شــورای شــهر تهران »آبادگران« 
توانست شورای شــهر را از آن خود کرده و احمدی نژاد را شهردار تهران کند. دو سال 
بعد همان ها توانســتند احمدی نژاد را به قدرت برســانند. این رقابت به شکلی شبیه 
رقابــت مداحان هم هســت، اما یک تفاوت در سن و ســال ها دارد. در رقابت مداحان، 
مداحــان قدیمی از جلیلی حمایت کردند و جوان ترهــا علیه پیر مداحی تهران حاج 
منصور ارضی قد علم کردند و قالیباف را برگزیدند. کسانی مثل محمود کریمی، محمد 
طاهری و مجید بنی فاطمه سمت قالیباف ایستادند و منصور ارضی که به نفع جلیلی 

وارد عمل شد.

رقابت نهایی با چنارها
حالا همان رقبــا در درون جریان اصولگرا در حال رقابت با یکدیگر هســتند. یک 
طــرف از قالیباف حمایت می کند و طرف دیگر که در دولت رئیســی هم پیوند بهتری 
دارد، از جلیلی. در فردای انتخابات مجلس تیم بازنده چنارها البته انتقام سخت خود 
را از طــرف مقابل گرفت. اما پاجوش ها اهل کناررفتن نبودند. آنها جلیلی را آوردند و 
تا آخر پای او می ایســتند. اینجا همان نقطه اصلی است که وضعیت نهایی را روشن 
می کند. کناررفتن قالیباف یا جلیلی در واقع نشان می دهد که کدام جریان توانست بر 

دیگری غلبه کند.

رئیس قوه قضائیه گفت: جمهوری اســلامی ایــران معتقد به تضارب آرا و 
افکار اســت و تأکید دارد که با انجــام گفت وگو و همفکری بر مبنای مبانی 
مشــخص بسیاری از مشکلات جهانی قابل حل اســت. حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای طی سخنانی در نشست با سفرای مقیم و رؤسای دفاتر سازمان های 
بین المللی در تهران، ضمن خیر مقدم به آنها، به تبیین و تشریح دیدگاه های متقن و 
مستدل جمهوری اســلامی ایران در حوزه حقوق بین الملل پرداخت و اظهار کرد: 
جمهوری اسلامی ایران در طول 45 سال اخیر ثابت کرده است که نه ظلم می کند 
و نه زیر بار ظلم می رود، نه تحمیل می کند و نه تحمیل می پذیرد. ما با هر کشوری 
که ظلم ستیز باشد و در جهت گسترش عدالت و کرامت انسانی گام بردارد، همکاری 
می کنیم. رئیس قوه قضائیه با اشاره به مبانی حکمرانی در جمهوری اسلامی ایران 
که مبتنی بر آموزه های دین مبین اسلام است، بیان کرد: جمهوری اسلامی با استناد 
به آموزه های دین مبین اســلام برای کرامت و حقوق و آزادی و اســتقلال انسان ها 
احترام ویژه ای قائل است و معتقد است اگر فرد و کشوری مورد ظلم واقع شود بر 
همگان لازم اســت کــه در جهت رفع این ظلم اقدامات مقتضــی را ترتیب دهند. 
رئیس دســتگاه قضا با اشــاره به حق و حقوقی که مردم ایران در سایه جمهوری 
اســلامی از آن برخوردارند، از جمله حق تعیین سرنوشت و مشارکت در انتخاباتی 
مبتنی بر الگوی متعالی مردم سالاری دینی، گفت: جمهوری اسلامی ایران معتقد به 
حق مردم در تعیین سرنوشت خود است و بر همین اساس در 45 سال اخیر بیشتر 
از بســیاری از کشــورها مبادرت به برگزاری انتخابات کرده است. در روز جمعه نیز 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در ایران برگزار می شود و حتما شما خواهید 
دید که مردم ما بر اســاس آزادی عمل و ســلیقه به پای صندوق های رأی خواهند 

رفت و نامزد مورد نظر خود را انتخاب می کنند.

جمعه مردم تصمیم می گیرند؛ نگاهی به شور و شوق انتخاباتی در گفت و گو با کارشناسان

فردا روز سرنوشت است
خبر یادداشت

خبر

سیـاست

  شــرق: فردا، جمعه، گام آخر چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری به مثابه برهه ای سرنوشت ساز در آینده 
کشــور رقم می خورد. البته مشــروط بر آنکه این انتخابات 
به دور دوم کشــیده نشــود. در این بین یکــی از مهم ترین 
سؤال ها، شور و شــوق انتخاباتی و میزان مشارکت مردمی 
اســت که جوابش می تواند به ســؤال های کلیدی دیگری 
پاســخ دهد؛ چراکه بــه باور ناظران به هــر میزان  افزایش 
مشــارکت را شــاهد باشــیم، به همان میزان از آرای بدنه 
خاکســتری و طیف مــردد جامعه به ســبد رأی انتخابات 
افزوده خواهد شــد. مشــارکت بالا در مشروعیت بخشــی 
به دولــت بعدی نقش مهمی دارد و قــدرت چانه زنی در 
عرصــه بین الملــل و در چالش هــای داخلــی را افزایش 
خواهــد داد. بعد از ســه انتخاباتی که بــا کاهش حضور 
رأی دهندگان پای صندوق هــای رأی مواجه بودیم، انتظار 
مــی رود در فضــای حســی حاکم بــر اثر ســقوط بالگرد 
رئیس جمهــور فقیــد و همراهانش این رونــد نزولی قطع 
شــود و با انتخاباتی با مشــارکت قابل قبول روبه رو شویم. 
به مــوازات آن، چنین تصور می شــود که برخی طیف های 
سیاســی رادیکال می کوشند فضای مشارکت در یک نسبت 
و میزان کنترل شــده صــورت بگیرد که نه مشــروعیت زیر 
ســؤال برود و نه فضا برای شکســت آنها فراهم شود. این 
در حالــی اســت که رهبری روز سه شــنبه بــا قاطعیت بر 
افزایش مشــارکت در انتخابات تأکید داشــتند. پیرو آنچه 
گفته شــد، با نگاهی به آمار و ارقام مؤسســات نظرسنجی 
به نظر می رســد تا زمان تنظیم این گزارش شور انتخاباتی 
به شکل گســترده در جامعه خودش را نشان نمی دهد. تا 
به اینجای کار و ذیل مقایســه نتایج نظرسنجی دوم و سوم  
تیرماه 140۳ چهار مؤسســه اصلی نظرســنجی در کشــور 
می تــوان به نتایجی درباره میزان مشــارکت در انتخابات و 
رأی نامزدها دســت یافت. آن طور که مؤسسه نظرسنجی 
»صداوسیما« می گوید، میزان مشارکت 46.8 درصد خواهد 
بود، اما مؤسسه نظرسنجی »خرد«، آمار مشارکت را 48.5 
درصد می داند. در مقابل مؤسســه نظرسنجی »ایسپا« که 
پس از مشخص شــدن حضور مسئول جهاد دانشگاهی به 
عنوان متولی این مؤسسه مانند گذشته آمار آن مورد وثوق 
و اعتماد نیســت هم درخصوص میزان مشــارکت به عدد 
51.6 درصد رسیده اســت. مؤسسه نظرسنجی »شناخت« 
هم 5۳ درصد را میزان مشــارکت مــردم در انتخابات فردا 

)جمعه( تعیین کرده است.
در مجمــوع اگر متوســط و معدل این چهار مؤسســه 
 نظرســنجی را در نظــر بگیریــم، میزان مشــارکت حدودا 
50 درصــد خواهــد بود کــه جامعه آمــاری در حدود ۳1 
میلیون نفر از واجدان شــرایط را در کشــور شامل می شود 
 که معنــای دیگــرش آن خواهد که ممکن اســت حدود 
۳1 میلیون نفر نیز در این انتخابات شــرکت نکنند. البته به 
گفته برخی ناظران در بهتریــن حالت در انتخابات جمعه 
حدود 54 درصد مردم مشــارکت می کننــد. البته طیفی از 
تحلیلگران حوزه انتخابات باور دارند میزان مشارکت چیزی 
بین 48 تا 58 درصد نوســان داشته باشــد. در یک قرائت 
خوش بینانه هم میزان مشارکت بالای 60 درصد پیش بینی 
شده است. با وجود این باید در نظر داشت که در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 میزان مشارکت 48.8 درصد بود که 
1۳ درصد آن را آرای باطله شــامل شد. بااین حال آمارهای 
چهار مؤسسه نظرسنجی صداوسیما، خرد، ایسپا و شناخت 

در رابطه با نامزد اصلی به شرح زیر است:
 برای مسعود پزشــکیان از این قرار است: »صداوسیما: 
2۷ درصد، مؤسســه خرد: 26.5 درصد، ایسپا: 24.4 درصد، 
شــناخت: 28 درصد «. این چهار مؤسســه سبد رأی سعید 
جلیلــی را این گونــه اعــلام کرده اند: »صداوســیما: 26.5 
درصد، مؤسســه خــرد: 2۳.2 درصد، ایســپا: 24 درصد و 
شناخت: 20 درصد «. آرای محمدباقر قالیباف به این شرح 
است: »صداوســیما: 1۷ درصد، مؤسسه خرد: 20.4 درصد، 

ایسپا: 14.۷ درصد و شناخت: 19 درصد«.
به هرحــال، با در نظر گرفتن تمامی نکات یاد شــده و از 
جمیع جهــات، پارامتــر تعیین کننده برای مشخص شــدن 
برنــده و بازنــده انتخابات هشــتم تیر به میزان مشــارکت 
بازمی گردد. از این رو »شــرق« سؤال مشــترکی را از برخی 
نمایندگان پرســیده مبنی بر اینکه آیا شور و شوق انتخاباتی 

در حوزه انتخابیه شما وجود دارد؟ اگر وجود دارد، چگونه 
اســت؟ اگر نیست، چه راهکارهایی وجود دارد که این شور 
و شــوق انتخاباتی را در استان ها و سراســر کشور بتوانیم 
ببینیم و مشارکت انتخاباتی بیشتر شود؟ در ادامه پاسخ این 

نمانیدگان مجلس را از نظر می گذرانید.

شهریار حیدری، نماینده کرمانشاه: ظرفیت اصناف و عشایر را 
برای افزایش مشارکت انتخاباتی فعال کنید

به جهــت عملکرد ضعیــف مدیران اجرائــی در چند  
ســال اخیر، مــردم به ویژه در اســتان ما به شــدت نگران 
هســتند. این مــوارد تأثیرات عملکرد مســئولان اجرایی بر 
زندگی مردم اســت. مردم، نظــام و انقلاب را قبول دارند و 
همیشــه به پای نظام و انقلاب و کشور هزینه داده اند. این 
اســتان 10 هزار شهید تقدیم انقلاب اســلامی کرده است، 
اما متأســفانه عملکرد مدیران اجرایــی به گونه ای بوده که 
مردم فاصله گرفته اند و به ســختی باید آنان را قانع کرد تا 
در انتخابات شــرکت کنند. خوشبختانه ترکیب کاندیداهای 
ریاســت جمهوری باعــث شــده انتخابات رونــق بگیرد و 
واقعیت تا این لحظه که با شــما صحبت می کنم این است 
که شــور انتخاباتی آن طور  که باید باشــد، وجــود ندارد. از 
این رو در مدت باقی مانده باید کاندیداها با رفتار درســت به 
صورتی که با گذشته  و عملکردشان همخوانی داشته باشد، 
با مردم با صداقت رفتار کرده و آنچه را برای مردم اهمیت 
دارد و می توانند اجرائی کنند، بگویند و از دغدغه های مردم 
صحبــت کرده و آنان را مجاب به حضور پاى صندوق هاى 
رأى کنند. ظرفیت های عشایری، اصناف را ساماندهی کنند 
و از اشــخاص متنفذ در ادوار مختلف در جهت ایجاد شور 
انتخاباتی اســتفاده کــرده و از فرصــت باقی مانده طوری 
باید اســتفاده شــود که از همه مردم بخواهند تا مشارکت 
حداکثری داشــته باشــند و مخصوصا مدیــران اجرائی در 
کارها دخالت نکنند تا شائبه دخالت دولت به هیچ وجه به 
وجود نیاید. در نهایت  همه این توصیه ها ســبب می شــود 

انگیزه و مشارکت مردم بیشتر شود.

عبدالوحید فیاضی، نماینده مازندران: حضور همه ســایق و 
پشتیبانی احزاب از نامزدها

امسال با توجه به اینکه در این دوره 
انتخابــات ریاســت جمهوری تقریبا 
همــه غافلگیر شــدند، از این حیث 
شــخصیت ها و گروه هــای مرجــع 
سیاســی این آمادگی را نداشتند که 
انتخابات زودهنگام برگزار شود. از این رو حرارت سیاسی و 
انتخاباتی در جامعه همچنان به  طورى که انتظار می رفت 
وجود ندارد که این مهم با توجه به شرایط زمانی که پیش 
آمده طبیعی اســت. البته نقش رســانه ملــی در برگزاری 
مناظره ها و برنامه هاى تلویزیونی و رسانه ای تاکنون خیلی 
پررنگ بوده اســت. از طرفی هم شــبکه های اجتماعی در 
پرشورکردن انتخابات بی تأثیر نبوده اند؛ به صورتی که مردم 
را به ســمت گرم شدن فضای انتخاباتی سوق می دهند. در 
سوی دیگر باید این را هم در نظر گرفت که مشارکت مردم 
تابعــی از حضور نامزدها بوده که نامزدهای انتخاباتی هم 

برای خود جریانی، جبهه ای و پشــتیبانی دارند و گروه های 
سیاســی متفاوتی را برای خود به عنوان پشتیبان انتخاباتی 
به همراه داشــته اند که برای مثال می تــوان از جریانی به 
نمایندگی جامعه روحانیت مبارز و اصولگرایان سنتی مثل 
آقای پورمحمدی یا جریان انقلابی و نســل دوم انقلاب که 
نســل دومی گام برمی دارند مثل آقای جلیلی و همین طور 
جریان اصلاحات آقای پزشــکیان نام برد. با در نظر گرفتن 
چنیــن فضــای سیاســی و انتخاباتی اســت کــه می توان 
مشارکت بیشــتری را برای فردا )جمعه( پیش بینی کرد. از 
ایــن رو امیدواریــم با حضــور مــردم در ایــن انتخابات با 
مردم سالاری دینی که رهاورد انقلاب اسلامی است، تجربه 
خوبی از حضور پرشــور مردم در فضای جمهوری اسلامی 

بر جای بماند.

 عباس مقتدایی  خوراســگایی، نماینده اصفهان: اســتفاده از 
ظرفیت هاى قانون اساسی مانع از ایجاد التهاب در کشور شد

 اکنــون جو عمومی کشــور فضایی 
معطوف به انتخابات است و تقریبا 
بین همه اقشــار، اصناف، گروه های 
سیاســی، احــزاب و فعالانــی کــه 
اثرگذاری در اجتماع دارند، موضوع 
انتخابــات در کانون توجه قرار دارد. بــه عبارتی می توانیم 
بگوییم التفات کشــور به موضوع انتخابات جدی و موجود 
اســت و اکنون ســلایق مختلــف سیاســی و رویکردهای 
متعــددی کــه در زمینــه حکمرانی کشــور وجــود دارد، 
نمایندگانــی در بین کاندیداهای موجــود برای خود تصور 
می کنند و زمینه های اولیه مشارکت به خوبی قابل مشاهده 

است.
همه کسانی که دلسوز کشــور هستند بر این امر تأکید 
می کنند که حاضر شــدن پای صندوق های رأی می تواند 
به رشــد هرچه بیشــتر جامعه منتهی شــود. به همین 
جهت اســت که هم اکنون با مشــاهده شــواهد موجود، 
مشــارکت حداکثری یــا نزدیک به آن در حــال رخ دادن 
اســت. زمان کوتاهی تا هشــتم تیرماه باقی اســت و در 
همین ســاعت های موجــود در جامعه شــور انتخاباتی، 
رونق بیشــترى خواهد گرفت و یک فرصت جدید در حال 
پدیدآمدن اســت. باید ایــن را اضافه کرد کــه تلخ کامی 
شــهادت رئیس جمهور و همراهانش در جامعه اثرگذار 
بوده است، به صورتی که این اثرگذاری به انفعال منتهی 
نشد، بلکه به حرکت فعال کشــور منجر شد و حادثه ای 
که می توانســت موجباتی از التهاب و تلاطم در جامعه و 
کشور را فراهم کند، با مدیریت صحیح و رهبری حکیمانه 
و بهره گیری از ظرفیت های قانون اساســی عملا زمینه ای 
را به دســت آورد تا نقاط ضعف قبلی را به خوبی جبران 
کند. انتخابات اســفند 1402 نتوانســت بــه انتخاباتی با 
مشــارکت حداکثری خاتمه یابد. بنابراین اکنون چند ماه 
پس از انتخابات 1402، زمینه ها برای جبران کاســتی های 
انتخابــات 1402 وجــود دارد و عملکرد همــه اثرگذاران 
می توانــد به یــک نقطه قوت برای کشــور ایــران تبدیل 
شــود. در اصفهان نیز مانند سایر استان ها همین موضوع 

پیش گفته عملا وجود دارد.

سیدحســن خمینی با تأکید بر اینکه انتخابات یکی از بزرگ ترین مظاهر جمهوری اســلامی 
و مردم سالاری اســت، اظهار کرد: تعبیر بسیار لطیفی مقام معظم رهبری دیروز داشتند مبنی 

اینکه هر وقت نیاییم، دشمن شاد می شویم.
سیدحســن خمینی ظهر دیروز )چهارشنبه ششــم خرداد ( در ابتدای کلاس درس خود در 
حرم امام خمینی)ره(، با اشاره به اینکه جمعه روز مهمی است، گفت: واقعیت امر این است 
که جمهوری اســلامی یک نهال برآمده از مجاهدت های تاریخ همه اســت؛ هم مردم ایران و 
هم بزرگان دین. واقعا منتهای آمال و آرزوهای قرن ها کســانی بوده که در این ســرزمین برای 
آزادی، استقلال و دین داری مبارزه کرده اند و هم در طول سرزمین های اسلامی برای احیای نام 

پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( زحمت کشیده اند.
بنا بــر گزارش جماران، یادگار امام افزود: به همین جهت واقعا حفظ جمهوری اســلامی 
یکی از مهم ترین کارهاست. ممکن است خیلی از ما فکر کنیم اگر سکوت کنیم و حرف نزنیم، 
محتــرم می مانیم؛ اما خیلی وقت ها خیلی حرف ها را می زنیم، ولو به قیمت دشــنام هایی که 
هســت، چون احساس می کنیم برای حفظ جمهوری اسلامی باید کار کنیم؛ نمی توان نشست 

و نسبت به آن بی تفاوت بود.
وی با بیان اینکه جمهوری اســلامی دو رکن بزرگ دارد، تصریح کرد: یکی از آنها دین داری 
و دومی مردم ســالاری اســت و باید به هر دو اینها حســاس بود. البته دین بــا همان اجتهاد 
پویایی که امام می گفتند، نه دینی که نتواند مشکلات زندگی مردم را حل کند. بُعد دیگر مردم 
اســت؛ هر جا احســاس کردید از توده های مردم فاصله گرفته اید، آنجا بدانید که در حال یک 
گام دورشــدن از جمهوری اسلامی هستید. ممکن است سلیقه مردم یک روزی به سلیقه من 

نسازد، ولی مهم این است که مردم باید پشت این نظام بمانند.
سیدحســن خمینی با تأکید بر اینکه انتخابات یکی از بزرگ ترین مظاهر جمهوری اســلامی 
و مردم سالاری اســت، اظهار کرد: تعبیر بسیار لطیفی مقام معظم رهبری دیروز داشتند مبنی 
بر اینکه هر وقت نیاییم، دشــمن شــاد می شــویم. به خاطر اینکه آنها فکر می کنند پایه های 
جمهوری اســلامی هم از حیث مشــروعیت و محبوبیت و هم از حیث روابط خارجی سست 
شــده است. باید همه سعی کنیم  هر طوری هست، مردم در انتخابات شرکت کنند. مردم باید 

همواره احساس کنند سرنوشت مملکت برای آنهاست.
وی یادآور شــد: امام اگر توانســت در این مملکت کاری کند که کرد، کارســتان ترین کاری 
کــه یک رجل دینی بعد از ائمه)ع( توانســته بود انجام بدهد، با اتکا بــه مردم بود؛ بر دوش 
مردم آمد و بر دوش مردم رفت. با مردم همه مشــکلات را حل کرد. در دهه 60 حتما تجارب 
مدیریتی ما به مراتب از الان ضعیف تر بوده، اما چرا با یک انگشــت اشاره همه مشکلات حل 

می شد؟ برای اینکه مردم پشت نظام شان بودند.
یــادگار امــام تأکید کرد: به هیچ عنوان نباید هیچ کس نســبت به ایــن انتخابات بی تفاوت 
باشــد؛ همه باید شرکت داشته باشند و نامزد اصلح شان را انتخاب کنند. کسانی که راه و رسم 
سیاست را می دانند، متوجه هستند که مشکلات داخلی، معیشت، مشکلات خارجی و هرگونه 
معضلی را که در کشور وجود دارد، یک دولت قدرتمند برآمده از آرای مردم می تواند حل کند. 
می تواند مذاکره کند و پشت میز مذاکره لازم نیست امتیاز بدهد و با قدرت توفنده ای که مردم 

می دهند می تواند مشکلات را حل کند.
وی در پایان گفت: ان شاء الله همه با هم بتوانیم این وظیفه را انجام بدهیم.

سیدحسن خمینی:

کسی نباید نسبت به انتخابات بی تفاوت باشد

چرا رقابت قالیباف و جلیلی مهم است

رقابت اصلی در جای دیگر

محسنی اژه ای: 

 جمهوری اسلامی ایران معتقد 
به تضارب آرا و افکار است


